CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 02"015.603/0001-92

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
MANFRlNÓPOLIS- PR, PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO SEGUNDO QUADRIMESTRE DO
ANO DE2020.

Aos vinte e nove dias do mês de setembro de 2020, às 13h30 no Plenário da Câmara
Municipal de Manfrinópolis, presidida pelo contador legislativo Gabriel Balboena em
atendimento ao parágrafo 42, do Artigo 92 da LRF, realizou-se a Audiência Pública, com
finalidade de apresentar e avaliar o cumprimento das metas fiscais no H Quadrimestre de
2020.

Estiveram presentes: Gabriel Balboena Contador Legislativo, Luiz Gerernia Secretário de
Adminh'tração do Poder Executivo, Secretário da Saúde José Alvadír de Oliveira e Raíane dos
Santos.

As 13h30 o secretário de administração do poder executivo Luiz Geremia iniciou a
apresentação do balanço das metas fiscais do executivo.

As 14h00 o secretário da saúde José Alvadir de Oliveira e Raiane dos Santos fizeram a
apresentação do balanço das metas fiscais da saúde.

As 14h30 o Contador Legislativo Gabriel Balboena cumprimentou a todos os presentes
e iniciou a apresentação do balanço das metas fiscais.

Durante a exposição da Audiência Pública foi feita a demonstração das metas de receita,
de despesas, também o resultado nominal, que indica a variação de gastos de um período a
outro.

A demonstração foi feita com base no Relatório Resumido da execução Orçamentária, e
no Relatório de Gestão fiscal.

Sobre o resultado orçamentário apresentou-se os seguintes números de maio a agosto de
2020: as despesas pagas no SEGUNDO QUADRIMESTRE de 2020.

DEMOSTRATIVO DE RECEITAS RECEBIDAS

RECEITA 2ºQuad. !Anual

Transferência do
Executivo ao Legislativo R$ 356.000,00 R$ 712.000,00

TRANSFERÊNCIAS MÊS A MÊS

MÊS VALOR
MAIO R$ 89.000,00

JUNHO R$ 89.000,00

JULHO R$ 89.000,0(

AGOSTO R$ 89.000,00

Avenida São Cristovâo, 1 l - Centro -- CEP: 85.628-000 -- MANFRINÓPOLIS -PARA_NÁ
Telefaxe (Oxx46)3562-l 007 - e-mail: secretaria@manfrinopolis.pr.Jeg.br

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 02.015.603/0001-92
-.,--T-O_T_A_L_: ••••• fu..,._$_3_5_6_.o_o_o_,O_O_· - •• , -

DEMOSTRATIVO DE DESPESAS EMPENHADAS

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DESPESA No2ºQuad. NoAno

Vencimento e Vantagens Fixas R$ 207.746,75 R$ 411.270,83

Obrigações Patronais R$ 44.209,86 R$ 87.286,33

Diárias R$ 0,00 R$ 1.257,90

Material de Consumo R$ 3.820,60 R$ 6.309,86

Passagens e Despesas de I R$
Locomoção

0,00 R$ 319,79

Serviços Terceiros Pessoa Física IR$ 502,01 IR$ 502,01

Serviços
Jurídica

Terceiros Pessoa IR$ 5.685,70 R$ 10.336,11

Serviços de Tec de Informação e IR$
Comunic

9.691,94 R$ 22.721,40

Equipamento
Permanente

e Material I R$ R$

TOTAL: R$ 272.325,84 1 R$ 540.673,21

COMPARATIVO DE DESPESAS ORÇADAS X EMPENHADAS:

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DESPESA Orçadas Suplementação I Anulação
Vencimento e Vantagens Fixas IR$ 635.000,00

Obrigações Patronais I R$ 133.000,00

Avenida São Cristóvão, 1 J ··- Centro - CEP: 85.628-000 -· MAi'.'FRINÓPOLIS- PARANÁ
Telefax: (Oxx46)3562-1007 - e-mail: secretaria@manfrinopolis.prJeg;.br

CAMARA MlJNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

ESTADODOPARANA CNPJ: 02 .. 015.603/0001-92

Outras Desp, Variáveis- Pes,
Civil IR$ 7.000,00

' Diárias R$ 30.000,00

Material de Consumo R$ 25.000,00

Passagens e despesa locomoção IR$ 7.000,00

Serviços Terceiros Pessoa
Física I R$ 15.000,00

Serviços Terceiros Pessoa juríd, 1 R$ 67.000,00

Equíp, e Material Permanente I R$ 20.000,00

Serviços de Tec da Informação IR$ 30.000,00

Obras e Instalações IR$ 100.000,00

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DESPESA

Vencimento e Vantagens Fixas

Obrigações Patronais

Outras Desp, Variáveis- Pes. Civil

Diárias

Material de Consumo

Passagens e despesa locomoção

Serviços Terceiros Pessoa Física

Serviços Terceiros Pessoa jurídica

Equip, e Material Permanente

Orçadas Empenhadas 1%
R$ 635.000,00 R$ 411.270,83 64,77%

R$ 133.000,00 R$ 87.286,33 65,63%

R$ 7.000,00 R$ 0,00 0,00%

R$ 30.000,00 R$ 1.257,90 4,19%

R$ 25.000,00 R$ 6.309,86 25,24%

R$ 7.000,00 R$ 319,79 4,57%

R$ 15,.000,00 R$ 502,01 3,35%

R$ 67.000,00 R$ 10.336,11 15,43%

R$ 20.200,00 R$ 668,98 3,31%

Serv de Tec da Informação e
Comunição R$ 30.000,00 R$ 22.721,40 175,74%

Obras e Instalações R$ 100.000,00 1 R$ - 0,00%

Avenida São Cristovão, 11--Centro-CEP: 85.628-000 - lv1ANFRlNÓPOLIS--PARAN.Á
Telefax: (Oxx46)3562-l 007 - e-mail: secretaria@manfrino5l0Us.pr.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANA CNPJ: 02.015.603/0001

TOTAL: 1 R$ 1.069.200,00 1 R$ 540.673,21 l 50,57%

1 BALANÇO

!Saldo Inicial R$ 215.578,47j

Repasse 1º Quadrimestre R$ 356.000,00

,Despesas 1º Quadrimestre R$ 268.347,37

!Saldo 12 Quadrimestre R$ 87.652,63

Repasse 2º Quadrimestre R$ 356.000,00J

Despesas 2º Quadrimestre R$272.325,84

!Saldo 2º Quadrimestre R$83.674,161

Jsaido Total R$386.905,26 ·

O Contador Legislativo Gabriel Balboena vendo não haver mais nada a ser tratado

Avenida São Cristovão, 11 - Centro - CEP: 85.628-000 - .l\,1ANFRINÓPOLIS- PARANÁ.
Teíefax: (Oxx46)3562-1007 - e-mail; secretaria@manfrinopolis.pr.leg.br